МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МАСЛОВСКАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД»
ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

09.01.2024 г.                                                 с. Маслово                                                №11-о (в)

О нормах питания
в структурном подразделении
МБОУ «Масловская школа – детский сад»

[bookmark: _GoBack]На основании постановлений   администрации Джанкойского района от 30.12.2020 № 802 «Об организации питания  в образовательных учреждениях муниципального образования Джанкойский район», «О внесении изменений в постановление администрации Джанкойского района от 09.06.2022г №375, Уставом муниципального образования Джанкойский район Республики Крым (от 14.11.2014 № 1/4-5), приказа управления образования, молодёжи и спорта администрации Джанкойского района от 28.12.2023г. № 505/01-03 «Об организации питания в общеобразовательных и дошкольных  учреждениях Джанкойского района на 2023 - 2024 учебный год», в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические  требования к организации общественного питания населения», с целью организации сбалансированного и рационального питания воспитанников МБОУ «Масловская школа - детский сад», строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд, 100% выполнения натуральных норм питания и физиологических потребностей в энергии и пищевых веществах, а также осуществления контроля за питанием в 2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить рекомендуемые наборы пищевых продуктов для детей 1,5 -3 года,
3-7 лет в дошкольных организациях с режимом пребывания 10,5 часов в соответствии с нормой 75% для приготовления блюд и напитков:

	№ п/п
	Наименование пищевой продукции или группы пищевой продукции
	1,5 -3 года
75% норма дневная 10,5 часов
	3-7 лет
75% норма дневная 10,5 часов

	1.
	Молоко, молочная и кисломолочные продукция
	292,5
	337,5

	2.
	Творог (5% - 9% м.д.ж.)
	22,5
	30

	3.
	Сметана
	6,8
	8,25

	4.
	Сыр
	3,0
	4,5

	5.
	Мясо 1-й категории
	37.5
	41,25

	6.
	Птица (куры, цыплята-бройлеры, индейка - потрошенная, 1 кат.)
	15,0
	18

	7.
	Субпродукты (печень, язык, сердце)
	15,0
	18,75

	8.
	Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- или малосоленое
	24,0
	27,75

	9.
	Яйцо, шт.
	3,4
	¾

	10.
	Картофель
	90,0
	105

	11.
	Овощи (свежие, замороженные, консервированные), включая соленые и квашеные (не более 10% от общего количества овощей), в т.ч. томат-пюре, зелень, г
	135,5
	165

	12.
	Фрукты свежие
	71,5
	75

	13.
	Сухофрукты
	6,8
	8,25

	14.
	Соки фруктовые и овощные
	75,0
	75

	15.
	Витаминизированные напитки
	0,0
	37,5

	16.
	Хлеб ржаной
	30,0
	37,5

	17.
	Хлеб пшеничный
	30,0
	45.0

	18.
	Крупы, бобовые
	22.5
	32,25

	19.
	Макаронные изделия
	6,0
	9

	20.
	Мука пшеничная
	18,8
	21,75

	21.
	Масло сливочное
	13,5
	15,75

	22.
	Масло растительное
	6,8
	8,25

	23.
	Кондитерские изделия
	9,0
	15

	24.
	Чай
	0,4
	0,45

	25.
	Какао-порошок
	0,4
	0,45

	26.
	Кофейный напиток
	0,8
	0,9

	27.
	Сахар (в том числе для приготовления блюд и напитков, в случае использования пищевой продукции промышленного выпуска, содержащих сахар выдача сахара должна быть уменьшена в зависимости от его содержания в используемом готовой пищевой продукции)
	18,8
	22,5

	28.
	Дрожжи хлебопекарные
	0,3
	0,375

	29.
	Крахмал
	1,5
	2,25

	30
	Соль пищевая поваренная йодированная
	2,3
	3,75

Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

И. о. директора:								                   А.С. Ханас

С приказом ознакомлены: